CAPUT XXIII.

Morbi bovis gregalium.

BOves gregales morbis duobus tentantur, podagra & struma. Facit podagra ut pedibus intumescent: & quamuis non intereant, tamen vngulas amittant. Valent melius cornibus pice illitis calida. Euenit struma, ut calidius frequentiusque spiretur. Quod denique in homine febris, idem in bove struma est. indicium morbi, ut demissæ aures flacciant, & ut comedere nequeant. breui moriuntur, adapertisque pulmo inspicitur putris.

CAPVT XXIV.

Quibus morbis laborent equi gregates, dome-
sticique: & de morborum indicis, & reme-
diis, necnon de hippomane, & potu equorum
& boum.

EQuorum gregales morbo immunes
sunt, excepta podagra: hoc enim
vno laborant, & plerumque ob id vngues
amittunt. Sed amissis alij statim
enascuntur: fit enim vt altero subnas-
cente vngue, alter amittatur. Indicium
morbi, vt alter testium dexter palpi-
tet, vt paulo citra nares cauum quid-
dam rugosumque gignatur. at verò equi
domestici morbis pluribus obnoxij sunt.
Laborant ileo dicto, id est, tenuio-
ris intestini morbo: cuius mali indi-
cium, vt crura posteriora attrahant ad
priora, & ita summoueant, vt prope-
modum collidunt. Si, vbi antea die-
bus aliquot sponte ieiunant, mox in
furorem vertantur, sanguine detracto
iuuantur. Capiuntur etiam rigore ner-
uorum: cuius indicium, venæ vt om-
nes neruique intendantur, & caput cer-
uicisque immobiliter rigeant, rectisque
cruribus gradiantur. Suppuratione etiam
equi infestantur. Vitium quoque eorum
est, quod hordeatio dicitur. Cuius indi-
cium, vt palatum molestet, & fer-
uentius spret equus quam ex consueto.
Nullum huius mali remedium est, nisi
sponte naturæ emendetur. Quod au-
tem lymphari dicitur, tale est, vt equus
ad tibiæ sonum quiescat, & demittat
frontem: cum verò concenderis, ci-
tetur contentius donec retineas. Demis-
sus etiam semper tristisque est, si rabie
tenetur: cuius indicium, vt auriculas
demittat ad iubam, rursusque proten-
dat, idque vicissim facit. Irremedia-
bile etiam malum, si cordis dolore ve-
xatur: cuius indicium, vt latera subli-
dant, & ilia præstringantur. Et, si ve-
sica demoueat de suo situ: cuius indi-
cium, ne vrinam reddere possit, & vt
vngulas clunésque trahat. Et, si pasti-
nacam deuorant, cuius magnitudo,
quæ verticilli bestiolæ est, (nam morsus
muris aranei, vel cæteris iumentis molesti-
simus est,) pustulæ hoc excitantur, &
periculosior, quem defixerit grauida:
pustulæ enim rumpuntur, ex quo inter-
itus sequitur. Sed si non grauida est, non
intermit. Quinetiam ea quam alij chalci-
dam, alij dignidam vocant, suo morsu aut
intermit, aut vehementē dolorem mouet.
Similis hæc paruis lacertis est: sed co-
lore serpentis, quam cæciliam nominant.